EMENDA Nº 01, AO PROJETO DE LEI Nº 159, DE 2000.
(SL Nº 24 de 2002)

 Inclua-se o seguinte artigo ao projeto de lei em epígrafe.

"Artigo... - Caberá a uma Comissão Técnica, especialmente designada pelo Secretário da Segurança Pública, estabelecer quais armas de fogo poderão ser destinadas para uso das polícias civil e militar."

JUSTIFICATIVA

 Em um verdadeiro combate na "guerra" à criminalidade, entendemos que as polícias necessitam dispor de armamentos que permitam confrontar os marginais de toda espécie, sem contar com uma melhor apreciação da propositura pela Comissão de Segurança especialmente criada neste Poder.

 Sala das Sessões, em 19/02/2002

a)CAMPOS MACHADO

PEDRO MORI - ANTONIO SALIM CURIATI - ELI CORRÊA FILHO - RODRIGO GARCIA - VITOR SAPIENZA - NELSON SALOMÉ - CÍCERO DE FREITAS - PEDRO YVES - JOÃO CARAMEZ - EDSON GOMES - NEWTON BRANDÃO - ROBERTO MORAIS - CARLÃO CAMARGO - PEDRO TOBIAS - CELSO TANAUI - EDNA MACEDO - JOSÉ REZENDE - DORIVAL BRAGA